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И Н Ф О Р М А Ц И Я

О проведении плановой, документарной проверки соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в отношении МКУ «Хозяйственное управление» администрации Дальнереченского муниципального района» Приморского края. 
«04» марта 2020 год                                                                                         г. Дальнереченск
Проверкой установлено следующее: 
· В нарушение статьи 136 Трудового кодекса РФ, трудового договора, пункта 7.4 «Правил внутреннего трудового распорядка МКУ «Хозяйственное управление администрации Дальнереченского муниципального района» оплата производилась с нарушением сроков выдачи заработной платы сотрудникам так;
· Игрушкин А.М выплата 30 числа каждого месяца, надо 15 числа каждого месяца, нарушены сроки с января по декабрь 2019г (срок 15 дней);
· Мельник Л.А. выплата 30 числа каждого месяца, надо 15 числа каждого месяца, нарушены сроки с января по декабря 2019г (срок 15 дня);

· Шишко Е.П. (совместитель специалист по закупкам) выплата 30 числа каждого месяца, надо 15 числа каждого месяца, нарушены сроки с сентября по декабря 2019г (срок 15 дня);
· Мичурин С.В. выплата 30 числа каждого месяца, надо 15 числа каждого месяца, нарушены сроки с ноября по декабря 2019г (срок 15 дня).
· Наумов А.М. отпуск 16.06.2020г, перечислено 14.06.2019г надо 11.06.2019г, нарушены сроки (срок 2 дня);
· Потюшко С.В. отпуск 01.10.2019г, перечислено 27.09.2019г надо 26.09.2019г (нарушен срок 1 день).
Нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права согласно части 1 статьи.5.27.6 КоАП РФ влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысячи до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

- В нарушение статьи 140 Трудового кодекса РФ МКУ «Хозяйственное управление администрации Дальнереченского муниципального района» окончательный расчет при увольнении производился с нарушением сроков так сотрудникам:
-  Алексеев В.А увольнение 09.01.2019г расчет 11.01.2019г (2 дня);
- Галяутдинов М.С. увольнение 20.11.2019г расчет 28.11.2019 (8 дней);

- Галяутдинов М.С. увольнение 04.10.2019г расчет 08.10.2019 (4 дней).
Нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права согласно части 1 статьи.5.27.6 КоАП РФ влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысячи до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Кроме того, контрольно- счетная палата считает, что работник имеет право на получение заработной платы за первую половину месяца пропорционально отработанному времени. По мнению контрольно-счетной палаты Дальнереченского муниципального района, уменьшение размера заработной платы за первую половину месяца при начислении может быть рассмотрено как дискриминация в сфере труда, ухудшение трудовых прав работников.  
В МКУ «Хозяйственное управление администрации Дальнереченского муниципального района» на период временного отсутствия (отпуск) директора Васильева Е.В., его права и обязанности не возлагались на другого работника МКУ «АХОЗУ ДМР».

Тем самым, в период с 01.08.2019г-11.08.2019г, 02.09.2019г-13.09.2019г, 15.04.2019г-30.04.2019г нахождение в отпуске Васильева Е.В., первичные учетные документы принимались к учету с нарушением требований Инструкции № 157н.

Главный инспектор контрольно–счетной

палаты Дальнереченского муниципального района                                                  А.А. Богуш

